MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 1 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE:

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim

identificado:

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

b) Número: 020/2022

c) Processo:  373/2022

d) Objetivo Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto e Secretaria
de Assistência Social.

e) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: SUPERMERCADO BOHLKE LTDA – FILIAL 01
CNPJ: 87.286.977/0002-86
ENDEREÇO: AV. GUERINO PANDOLFO, Nº 490, CENTRO
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA VALOR UNIT VALOT TOTAL

1 Açúcar Cristal, 2kg 100 Pct ALTO ALEGRE  R$               7,59   R$          759,00

3
Alface, fresca, de 1ª qualidade, intacta, sem manchas e livre
de sujidades, parasitas ou larvas.

200 Un. COLONIAL  R$               1,99   R$          398,00

4
Alho, cabeça intacta, com dentes médios e peso mínimo de
10g.

30 Kg COLONIAL  R$            18,00   R$          540,00

5 Arroz tipo 1 parboilizado classe longo fino -pacote 5 kg. 250 pac LINEU PINZON  R$            17,00   R$       4.250,00

6 Arroz tipo 1 polido branco classe longo fino – pacote 5 Kg. 50 pac LINEU PINZON  R$            16,50   R$          825,00

7

Batata doce branca/roxa, nova, fresca, casca lisa e com
brilho, sã e de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa (sem
barro), sem ferimento ou defeitos, sem sinais de brotação,
com características organolépticas mantida, com descrição
de gramagem identificada por etiqueta.

400 Kg COLONIAL  R$               2,00   R$          800,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 2 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

8

Batata Inglesa nova, sã e de 1ª qualidade, tamanho
grande/média, sem rupturas ou partes enegrecidas, sem
sinais de brotação, coloração amarelo claro, limpa (sem
barro) ou corpos estranhos, com descrição de gramagem
identificada por etiqueta.

400 kg COLONIAL  R$               4,59   R$       1.836,00

10

Beterraba, frescas, tamanho médio, de 1ª qualidade,
compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor
típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento,
sem folhas, sem ferimento ou defeitos, sem terra aderida a
superfície.

400 Kg COLONIAL  R$               6,00   R$       2.400,00

11 Biscoitos salgado com gergelin – pacote 400 g –  200 pac PARATI  R$               5,35   R$       1.070,00

12
Biscoitos tipo colonial canela – 400 g Com prazo de
validade de 60 dias a partir da data de entrega.

200 pac BOHLKE  R$               5,89   R$       1.178,00

15 Biscoitos, tipo Sortido. Pacote de 400g 200 pac VITORIA  R$               5,45   R$       1.090,00

16

Brócolis novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, cabeças
redondas, coloração verde-escura e compacta, firme, em
perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos
danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de
sujidades, insetos, parasitas e larvas. Peso médio por
unidade 800g. Validade semanal, embalado.

400 un COLONIAL  R$               3,89   R$       1.556,00

19
Cenoura tamanha médio, nova e de 1ª qualidade, sem
folhas, sem rupturas, limpa, com validade semanal.

400 kg COLONIAL  R$               5,39   R$       2.156,00

22

Chuchu novo, tamanho médio, coloração uniforme, casca
íntegra, livre de manchas enegrecidas, livre de materiais
terrosos, 1ª qualidade e em embalagem resistente e
separada por kilo.

300 kg COLONIAL  R$               3,87   R$       1.161,00

23
Couve chinesa fresca, de 1ª qualidade, intacta, sem manchas
e livre de sujidades, parasitas ou larvas.

200 un COLONIAL  R$               7,00   R$       1.400,00

24
Couve-flor fresca, de 1ª qualidade, cabeça graúda, pesando
em torno de 1,0kg, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem
danos físicos, embalado, validade semanal.

200 un COLONIAL  R$               5,49   R$       1.098,00

34
Maçã argentina de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g
cada.

200 kg COLONIAL  R$            10,50   R$       2.100,00

35
Maçã fuji ou gala de 1ª qualidade com peso mínimo de 180
g cada.

1.000 kg COLONIAL  R$               6,70   R$       6.700,00

36 Mamão formosa de 1ª qualidade. 1.000 kg COLONIAL  R$               6,35   R$       6.350,00

38 Massa espaguete– pacote 500 g. 300 pac FILLER  R$               2,99   R$          897,00

44
Moranga amarela, nova, sã e de 1ª qualidade, tamanho
grande/média, sem rupturas ou partes enegrecidas, sem
sinais de brotação.

500 kg COLONIAL  R$               3,00   R$       1.500,00

45 Óleo de soja, 900ml 300 un COCAMAR  R$               9,99   R$       2.997,00

48
Pêra importada de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g
cada.

200 kg COLONIAL  R$            11,25   R$       2.250,00

50

Repolho, de 1ª qualidade, unidade,  aroma e cor próprias,
cabeça graúda, fechadas, sem ferimentos ou defeitos,
tenros, sem manchas e com coloração uniforme, não
amarelado e murcho, isento de sujidades, parasitas e larvas.

500 Un COLONIAL  R$               3,95   R$       1.975,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 3 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

53

Tomate longa vida tipo 1, unidade de tamanho médio, não
deve ser muito verde nem maduro demais, firmes, casca lisa
e limpa, sem perfurações, machucados e rachaduras. Boa
apresentação ao exame visual.

500 kg COLONIAL  R$               6,50   R$       3.250,00

     TOTAL R$     50.536,00

f) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA - ME
CNPJ: 01.022.494/0001-78
ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248, CENTRO
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL

2
Achocolatado em pó contendo: Açúcar, cacau em pó,
lecitina de soja, maltodextrina. Sem leite e derivados,
pacote 700g.

100 pac CHOCOTEEN  R$             6,90   R$        690,00

9 Bebida láctea, sabor morango, embalagem de 1l 1000 l BIO  R$             3,20   R$     3.200,00

13
Biscoitos tipo colonial tipo doce de mel – 400 g. Com prazo
de validade de 60 dias a partir da data de entrega.

100 pac DOIS ZÉ  R$             7,36   R$        736,00

14 Biscoitos tipo Maria 0% gordura trans – pacote 400 g. 200 pac GERMANI  R$             5,20   R$     1.040,00

17 Café Solúvel granulado – unidade 200 g. 30 un MELITA  R$           15,00   R$        450,00

18

Cebola Branca, intacta, unidades de tamanho médio, com
todas as partes comestíveis aproveitáveis, com odor, cor e
sabor característicos do produto. Boa apresentação ao
exame visual.

400 kg COLONIAL  R$             4,50   R$     1.800,00

20 Cereal de milho em flocos açucarados, pacote 1kg 100 kg TEMPRA  R$           21,30   R$     2.130,00

21 Cereal, sabor chocolate, pacote 1kg 100 kg TEMPRA  R$           21,00   R$     2.100,00

25
Creme de leite pasteurizado tipo nata 45% de gordura, com
prazo de validade de 30 apartir da data de entrega - pote
de 300 g

100 un FRIZZO  R$             7,30   R$        730,00

26
Doce de frutas contendo: Polpa de morango, açúcar, ácido
cítrico, benzoato sódio, sorbato de potássio, pectina
maçã.– balde 2 Kg.

50 un DA SERRA  R$           18,50   R$        925,00

27 Doce de leite, embalagem 350g 100 un DA SERRA  R$             4,70   R$        470,00

28
Farinha de milho colonial média com rótulo de
identificação conforme legislação – pacote 1 Kg.

200 kg BELLA DICA  R$             4,50   R$        900,00

29 Feijão preto tipo 1 – Kg. 700 kg ONDÃO  R$             5,90   R$     4.130,00

30 Fermento biológico seco – pacote 125 g. 30 pac TOK  R$             6,00   R$        180,00

31 Fermento químico seco – pote 100 g. 60 pot TOK  R$             2,80   R$        168,00

32 Leite integral longa vida – cx tetra pak – 1L. 3.500 L MEGAMILK  R$             4,20   R$   14.700,00

33 Lentilha tipo 1 – pacote 500 g. 300 pac BELLA DICA  R$             7,46   R$     2.238,00

37 Manga, de 1° qualidade. 400 Kg COLONIAL  R$             6,70   R$     2.680,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 4 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

39
Massa tipo parafuso c/ ovos contendo farinha de trigo
especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água,
corante natural de urucum e cúrcuma   – pacote 500 g.

315 pac TATITA  R$             2,80   R$        882,00

40
Massa tipo pene c/ ovos contendo farinha de trigo
especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água,
corante natural de urucum e cúrcuma  – pacote 500 g.

315 pac GAITERO  R$             3,10   R$        976,50

43 Milho para pipoca 500 g. 60 pac GAITERO  R$             3,45   R$        207,00

46
Ovos de galinha tipo “vermelhos” com identificação e
prazo de validade.

500 dz NICOLE  R$             8,75   R$     4.375,00

47
Pepino salada de 1ª qualidade, aroma e cor próprias, isento
de sujidades, parasitas e larvas.

300 Kg COLONIAL  R$             4,60   R$     1.380,00

51 Sal Marinho Moído Iodado - pacote 1 Kg. 100 kg LEBRE  R$             1,70   R$        170,00

52 Sardinha enlatada – 250 g. 100 lt NAUTIQUE  R$           11,99   R$     1.199,00

54 Vinagre branco – galão 5 litros. 40 gal HEINIG  R$           13,50   R$        540,00

      TOTAL   R$   48.996,50

g) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: IRENA IZABEL DOS PASSOS
CNPJ: 04.206.631/0001-12
ENDEREÇO: RUA VINTE E OITO DE FEVEREIRO, Nº 81, CENTRO
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA  VALOR UNIT   VALOR TOTAL

41 Melancia, de 1° qualidade, kg 1.000 kg COLONIAL  R$           2,46   R$      2.460,00

42 Melão Espanhol de 1ª qualidade. 500 kg COLONIAL  R$           7,00   R$      3.500,00

49
Rabanete tamanho médio, novo de 1ª qualidade. Sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com ausência de sujidades,
parasitos e larvas.

300 Kg COLONIAL  R$           4,09   R$      1.227,00

      TOTAL   R$      7.187,00

 Valor Total Adjudicado: R$ 106.719,50 (Cento e seis mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta

centavos).

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 – Recursos Federais
PROJETO: 2085 – Salário Educação
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 -  Material de Consumo

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 - Gastos não computáveis/vinculados
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo
.

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 5 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

ÓRGÃO...................: 10 - Secret.Munic.de Assistência Social
UNIDADE...............: 1 - FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE
08.244.0030.2059 MANUTENCAO DO PLANTAO SOCIAL
10135 / 3.3.3.90.32.05.00.00.00 MERCADORIAS PARA DOACAO

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 18 DE MAIO DE 2022.

_______________________________
ALCEU MARCOS PRETTO

Prefeito Municipal